Persea. Cap. 43.

Persea folia adstringentem uim modice participant, adeo ut queant etiam nonnunquam utiliter sanguinis eruptione affectis partibus imponi.

Pericymenos. Voluerum maius. Cap. 44.

Pericymeni utilis est tum fructus, tum folia, adeo uehementer incidens pariter & exalfacientis facultatis, ut si plusculum bibatur, urinam sanguinolentam efficiant, principio quidem urinam duntaxat mouentia: porrò foris cum oleo illita exalfaciant. Iuuat & lienosos difficulter spirantes. Competens potionis mensura est drachmæ unius cum uino. Porrò desiccatur quoque semen: & quidam aiunt, si copiosius bibatur, sterilitatem bibentibus afferre. Sed & sunt qui certum dierum numerum ad talem potionem præfiniunt, ut Dioscorides, qui septem & triginta eos tradit refert. Hic etiam urinam cruentam reddi à sexto die memorat.

Peristereon. Cap. 45.

Peristereon, appellata est inde adeo, quod in ea peristeræ, hoc est columbæ uersentur. Vim habet hætenus desiccantem, ut uulnera conglutinet.

Petasites. Cap. 46.

Petasites ex tertio est ordine desiccantium. Quamobrem ad cacoethæ & phagedænicæ ulceram adhæbit.

Petroselinum. Cap. 47.

Petroselini semen maxime usui est, cum tota etiam herba una cum radice similis sed imbecilliorum facultatem sortiatur. Est autem ut gustu acre cum amaritudine, sic & in operibus calidum, una cum incidendi effectu. Hinc menses & urinas assatum prouocat. Est & aphyson, hoc est, status extinguat. Fuerit itaque & ipsum tertij ordinis tum exalfaciendum, tum desiccantium. Porrò Cilices, id modo petroselinon appellant, quod natum est in Amano. Sed id smyrnium potius fuerit, quam petroselinum. Non tamen ita multum à petroselinum uiribus abest.

Peucedanum. Cap. 48.

Peucedani radice quidem maxime, sed tamen etiam succo & liquore utimur. Sunt autem omnia hæc eiusdem specie facultatis: sed ualētior succus, admo-

admodum exalfaciens & digerens: quare affecti-
bus omnibus circa neruōs consistentibus cōueni-
re creditur, tum morbis in pulmone thoracēq; ex-
crasitudine & uiscositate humorum proueniēti-
bus. Atq; intrō quidem in corpus sumptus, sed ta-
men etiā olfactu prodest. Porro q̄ incidat & exte-
riet, sapē etiā dentium perforatū dolorē cavi-
tati impositus protinus sedauit, quia uidelicet te-
nuum est partium, & exalfactorius. Quinetiam
lienes induratos iuuat nempē incidendo, digerē-
do atq; extenuādo crassos humores: sed & radice
ad hęc utiliceat, quæ & squāmas celerrime ab of-
sibus detrahit, quia uidelicet ualide desiccāt, mi-
nus tamen q̄ succus exalfaciens. Et ulceribus cō-
tumacibus remediū est optimū arida illita: ipsa em̄
expurgat, carnem inducit, & ad cicatricem perdu-
cit, exalfaciens quidem ordine secundo iam com-
pleto, desiccans uero tertio iam incipiente.

Peganon. Ruta. Cap. 49

Ruta agrestis ex quarto est ordine exalfacien-
tium & siccantium: domestica uero ex tertio. Est
autem non solum gustu acri, sed & amaro. Ex quo
sanē etiā digerere atq; incidere crassos lentosq;
humores potest. Ob eam uim & per urinas eua-
cuat, Quin & tenuium est partium, flatūs q; extin-
guit. Quare ad inflationē competit, ac ueneris ap-
petitum cohibet, digeritq; atq; exsiccāt sanē stre-
nue: est enim eorum ex numero medicamentorū
quæ ualent desiccant. Porro quod superius mo-
ly & besafan nominari diximus, & ipsum utique
fuerit ruta syluestris.

Pissa. Pix. Cap. 50

Pix sicca quidē desiccāt & exalfacit secundo à
medicamentis siue symmetris excessiue: ac plus desic-
care potest q̄ exalfacere. Humida uero econtra,
plus uidelicet calfacit q̄ desiccāt: habetq; nonnul-
lam partū tenuitatē, quo & asthmaticos & puru-
lentos adiuuat. Satis est autem cyathi linxisse men-
surā mellimistæ. Sed & abstergēdi quandam uim
habent, atq; cōcoquēdi digerēdiq; ueluti & in
gustū leuem amaritatē & acrimoniā. Sic leproso
ungues eximunt mistæ cum cera, lichenasq; deter-
gunt: concoquunt item duros & crudos tumores
omnes cataplasmatibus inditæ. Ad ea omnia humida
ualentior est. Arida uero pix tametsi ad hęc quidē
deterior est, glutinandis tamen uulneribus magis
congruit. Ex his itaq; clarum est, humidæ pici cali-
dam humiditatem assatim esse admistam.

Pissellum. Cap. 51

Pissellum ex humida pice efficitur, genere qui-
dem illi simile, sed essentia tenuioris.

Pistacium. Cap. 52

Pistacium, in Syria ubertim hæc planta nascitur.
Fructus eius quodam modo tenuioris essentia est,
subamarum quid & odoratum habēs; obstructio-
nes itaq; liberat, sed maxime secoris, ueruntamen
etiā thoracis, pulmonisq;.

Pityides. Cap. 53

Pityides, nominatur ita fructus pityon, hoc est
picearum. At quidam per abusum similiter quoq;
pini fructum nuncupant, Mistam uim obtinent,

utpote adstringētes, & acrimoniā quandam cum
amaritate possidentibus: quam obrem thoracis pul-
monisq; expuitionibus conferunt.

Pitys. Piced. Cap. 54

Picea cortex uincemtem habet facultatem ad-
stringentiā, usque adeo ut et intertrigines bellissimē
sanet, & uentrē porus sistat, sed & ambusta cicatri-
ce includit. Porro tedæ cortex illi adsimilis est, sed
uiribus tamen moderatoribus. In folijs arboris u-
triusq;, ut quæ multo sunt cortice humidiora, uis in
est ulcerum glutinatoria. In cono, quamquam his
similis sit, ualidior tamen facultas est tum in corti-
ce, tum in folijs, adeo ut dictorum nihil probe effi-
cere queat, uerū molestam quampiā habeat mor-
dacitatē. Porro fuligo quæ ex dictis colligit, ad pi-
los superciliorū accommoda est, itemq; ad angulos
oculorū erosos, lippientes, ac lachrymantēs.

Pityusa. Cap. 55

Pityusa, & hanc quidem speciem putant esse ti-
thymalli, quod succum habeat ut illæ, quod que si
milititer illis purget: cætera que omnia uiribus illis
est adsimilis.

Platanus. Cap. 56

Platanus humidioris frigidiorisq; essentia est nō
ita multo q̄ symmetra. Proinde folia uiridia trita
& illita, non obscure phlegmonas nascentes adiu-
uant. Cortex autem & pilulæ magis desiccantem
uim obtinent, ut ille quidē in aceto coctus ad den-
tium adhibeatur dolorē, pilulæ uero cū adipe ad
ulcera ambusta. Sunt autem qui cortice cōbusto
medicamen desiccatorū & absterforū efficiunt,
ut cum aqua lepras sanet: per sese autē illitum, ob
humorem nimium ulcera uetera & sordida. Vitam
dus est puluis folijs arboris insidēs: alioqui si spiri-
tu attrahatur, arteriam offendit, ualent desiccās
& exasperans, uocemq; lædit, sicut sanē etiā ui-
sum & auditum, si in oculos aut aures incidit.

Polygonon. Seminalis. Cap. 57

Polygonon ut adstrictionē quandam obtinet,
ita sanē uincit in eo aqueum frigidum: ut uidelicet
secundi sit ordinis medicaminum refrigeratium,
aut etiā quodammodo in initio tertij: profunde sanē
quibus stomachus æstu feruet, foris frigidum illi-
tum prodest, uelut etiā erysipelata & calidas phle-
gmonas iuuat. Porro tale cum sit, & fluxiones re-
percutit, & hac ratione uidetur esse exsiccatorū.
Quare cum herpetum, tum ulcerum, tum aliorum
bonum est remediū, tum etiā efficacissimum
in inflammatis partibus. Est & creutorum uulne-
rum glutinatorium. Sed & aurium ulceribus pro-
dest. Ac si uel plurimū insit puris, hoc tamē etiā
desiccāt. Eisdem ob facultates sistit profluuium
muliebre, ac dyenteriam, & sanguinis eiectiones,
& undecunq; aliunde immoderatus quippiam fe-
ratur. Refert Dioscorides, quod & urinam prouo-
cet exhibitum stillicidit & stranguria affectis: nō
tamen exacte dispositionem discernit, in qua
ipsum dari expediat. Porro mas ad omnia dicta q̄
fœmina ualidioris est effectus.

Polygonon. Cap. 58

Polygonon modice austera folia obtinet: uidet-

tur autem si sibi tantum lac generare. Itaq; superauerit in eo calidum ac humidum.

Polygonatum. Cap. 59

Polygonatum mistam habet tum facultatem, tum qualitatem; habet enim ad adstrictionis pariter & acrimoniae quippiam, nec non fastidiosam quandam amaritatem explicatū difficilem. Quocirca nec admodum est usui, sed tantum quod radicem eius quidam vulneribus illinūt. Sunt etiam quinæuos in facie illo detergent.

Polemonium. Cap. 60

Polemonium, quidam philetarium, quidam (uelut Cappadoces) chiliodynamon; tenuium partium est, & desiccandi uim obtinet; quamobrem quidam radicem eius cum uino ad ischiadicis, dysenteria, lienemq; induratum potui exhibent.

Polium. Cap. 61

Polium amarum est gustantibus, & modice aere: obstructione itaq; liberat uiscera omnia, urinamq; & menses ciet: ac uiride etiamnum magna uulnera glutinat, et maxime species eius fruticosa: aridum cum fuerit, rebellia ulcera sanat inspersum: & magis hoc praestat quod minus est, quo etiam utimur ad antidotos: nam & acris & amari est hoc quam maius, adeo ut ex tertio sit ordine desiccantiū, ex secundo autem completo excalfaciētiū.

Polynemum. Cap. 62

Polynemum desiccata & excalfacit secundo excessu. Itaq; & ipsum ulcera glutinat.

Potamogeton. Cap. 63

Potamogeton adstringit & refrigerat similiter polygono, sed essentia eius crassior quam polygoni est.

Polypodium. Cap. 64

Polypodium dulcem simul & austeram habet uincētem qualitatem; ut facultatis sit admodum quidem desiccantis, citra morsum tamen.

Praesium. Marrubium. Cap. 65

Praesium sicut gustu amarum est, ita si quis utatur, conuenientem huic saporis actionem possidet, iecur ac lienem obstructione liberans, & thoracem pulmonemq; expurgans, ac menses promouens. Sed & illitum detergent ac digerit: ponatq; ipsum quippiam in caliditate quidem secundi ordinis iam completi, in siccitate tertij medij aut completi. Succo eius ad aciei oculorum claritatem utuntur cum melle. Quinetiam & per nares auriginem purgat, et ad aurium dolores inueteratos adhibent, utiq; in quibus obstructionem discere, meatumq; ipsum & ramos meningum seu membranarum expurgare est usus.

Propolis. Cap. 66

Propolis extergentis non ita ualentis est facultatis, caeterum admodum uolenter attrahentis: est enim essentia tenuis, porro excalfacit ordine secundo completo, aut certe tertio incipiente.

Ptarmice. Cap. 67

Ptarmices flores quidem cienda sternutationis uim obtinent unde & herbae nomen obuēnit. Totus autem frutex si contundatur uiridis, sursillata, & reliquas ecchymosae digerit: est enim temperi-

as eius calida & sicca, uiridis etiamnum ordine secundo, siccata tertio.

Ptelea. Vlmus. Cap. 68

Vlmi folijs quandoq; recens uulnus glutinatum, confidentes adstringentem pariter & abstergentem inesse illis facultatem. Cortex amplius etiam subamarus est & adstrictorius. Itaq; cum aceto & lepram sanat. Porro uiridis etiamnum ac recens si uulneribus uicini uice circumligetur, ea glutinare potest. Radices eandem uim obtinent: nam & decocto earum quidam perfundunt fracturas, quae topico siue callo inducto opus habent.

Pteris. Filix. Thelypteris. Cap. 69

Filix radicem habet maxime utilem; latum enim lumbricum interficit, si quis eam quatuor drachmis in mellicato esibat. Ad eundem modum partium uiuū quidē necare, mortuum autē ei eicere mirū nō est. Est enim amara, paulum habens adstrictionis. Quamobrem ulceribus imposita uim habet ualenter desiccandi: non tamen mordax est. Similem ei uim habet *Thelypteris* nominata.

Pycnocomum. Cap. 70

Pycnocomi radix, fructus, folia, omnia digerenda attrahendiq; habent facultatem, utpote quae & gustu sunt acris: folia itaq; phymata & furunculos discutiunt, fructus ualentior est; & haec quidem efficere potest mistus alicui digerentium cataplasmatum, cuiusmodi est quod ex hordeacea farina conficitur: palos & alia id genus infixata ad extimam cutem elicit. Porro radix ad supradicta quidem deterior est & infirmior, caeterum bilem illa expurgat.

Pyrethron. Cap. 71

Pyrethri radice potissime utimur causticā uenemū facultatē obtinēte, qua utiq; etiā dentes refrigeratos mitigat; & ad rigores ante periodum cum oleo confricatur. Ad haec stupidos quoq; quos uapores uocant, & resolutos adiuuat.

Pyros. Triticum. Cap. 72

Triticum ut alimentum quidē quam habeat naturam, non est huius instituti exponere, ut medicina uero foris impositum primi est ordinis excalfaciētiū: non tamen nec resiccare; nec refrigerare manifesto potest, habet uero etiam quiddam lenitoris, obstructisq; naturae. Porro quod ex eo conficitur amyllum, eo tum frigidius est, tum siccius. Quod uero ex pane fit cataplasma uim habet magis digerentem q̄ quod ex tritico: nimirū cum & salem, & fermentū panis adiecta habeat; quippe cum fermentum uim habeat attrahendi digerēdiq; ea quae in alto resident.

Rhamnus. Cap. 73

Rhamnus desiccata & digerit excessu secundo, refrigerat in primo completo, aut secundo incipiente: proinde herpes sanat, & erysipelata non magnopere calida. Caeterum ad haec teneris utendum est folijs.

Raphanis. Radicula. Cap. 74

Raphanis excalfacit quidem excessu tertio, desiccata uero secundo: agrestis autem in utroq; efficacior est. Quin & semen ipsum planta efficacius est

est. Facultas ei inest digerendi. Itaq; ad fuggillata, & alia id genus liuida ob talem facultatem accommoda existunt.

Rheum. Rha. Cap. 75

Rheum, quiddam id Rha nuncupant; mistā habet tum tēperaturā, tum facultatem: habet enim quiddam terrestre frigidum, ceu indicio est adstricōtio: & adiuncta est quaedam caliditas: siquidem si pluculum mādāf, subacere conspicitur. Quinetiā am acrea cuiusdam substantiā subtilis est participes, quod indicat tum laxitas, tū leuitas, uerum & opera: ob id enim non tantū conuulsis, sed et ruptis, & orthopnoeā prodest. Sic quoq; liuentia & lichenas sanat illitū cum aceto. Porro q̄ adstricōtionis opera haud infrenua sunt, hinc discere liceat, q̄ sanguinem expuentibus, coeliaciis, et dyfentericis conferat: nec enim reluctatur terrestri frigidō tenue aereum: immo eo quod deducat, & in altū perducatur, ualentioris effectus causa existit.

Rheina. Resina. Cap. 76

Resinae omnes desiccant & excalfaciunt. Ceterum inter se discrepant: quod plus ac minus habeant in gustu quidem acrimoniae in facultate uero caliditatis: tum quod alia plus, alia minus fortitā sunt partium tenuitatis: praeterea quod nonnullae adstricōtionis sunt participes, aliae nequaquam. Primas meruit omnium non iniuria lentiscina. Eam uocant mastichen. Nam praeterquam quod paucula ei adest adstricōtio, adeo ut stomachi uentriq; & icoris imbecillitatibus, & phlegmonis conueniat, in super illi inest mordacitate uocans desiccatio. Minimum enim acris est & maxime tenuium partium. Inter alias praefertur terebinthina, manifestam quidem, nō tamen similiter atq; mastiche adstricōtionem possidens: ceterum adiunctam habet amaritudinē quandā, per quam magis etiam quam mastiche digerit. Ob eandem qualitatem inest & abstersio, tāta quidem, ut & psoras sanat. Quin etiam quae in profundo residens, ceteris resinis magis attrahit, nimirū cum illis maiorem habeat partium tenuitatem. Attamen pinea & hoc etiā magis strobilina, acriores quidem ea sunt, sed non magis tamē digerunt neque attrahunt: Mediae inter has sunt picea & abietina, acriores quidem quam terebinthina, minus tamen quam aut pinea, aut strobilina. Habet porro etiam emolliens quiddam terebinthina. Secundum locum habet in emolliendo lentiscina, sicut & cyprisina acrimoniae.

Rhodos. Rosa. Cap. 77

Rosarum uis atq; facultas superioris. libris pluribus uerbis exposita est, nemp̄ q̄ ex aquae substantia calida mista duabus alijs qualitibus, adstricōti uidelicet & amarae, composita sit. Quinetiā cuius sit naturae utraq; amara scilicet et adstricōtiō, in horum cōmentariorum quarto declarauimus. Flos earū magis etiā ipsis rosis adstricōti, ac proinde sanē etiam exiccatorius est.

Rhodiarrhiza. Radix Rhodia. Cap. 78

Rhodia radix, ea uidelicet quae in Macedonia nascitur, tenuium partium, & digerētis est facultas.

tatis. In calfaciendo uero secundi ordinis censenda est, aut certe tertij incipientis.

Rhododaphne. Cap. 79

Rhododaphne tota sua essentia uenenum est, nec tantum homini, sed plerisq; pecoribus. At tēperie sanē tertij est ordinis excalfacientium, incipientis utiq; primi autem desiccantium.

Rhœa. Malum granatum, siue puniceum Cap. 80

Malum granatum omne adstricōtentem qualitate obtinet, nō tamen in omnibus ea exuperat. Sunt enim inter ea quaedam acida, quaedam plus dulcia quam austera. Et sanē quae ab uno quoque eorum procedit utilitas, secundū uincem eueniat qualitate necesse est. Dicitum autem in quarto horum cōmentariorum est super dulcissapore, austero, & acido. Itaq; ex illis de malorum puniceorum differentia liceat colligere. Porro succi ipsius acini tum adstricōtentiores, tum exiccantiores sunt, his etiam magis putamina: uocantur autem Sidia. ad similem illis uim habet Cytini: sic enim eorum appellantur flores.

Rhus. Cap. 81

Rhus fruticosā planta adstricōti, desiccatur. Nam & coriarij ad desiccandum & adstricōtendū plantae utuntur: ac proinde *Bupropde Jilēi* graece (latine Excoriaria) appellata est. Porro medicis in usu sunt in primis fructus eius & succus multū austerae qualitatis. Consentaneus est usus particularis ipsi gustus sensui. Fuerit itaque & hoc medicamen ex tertio ordine exiccantium, ex secundo uero refrigerantium.

Rhypos. Sordes. Cap. 82

Sordes in gymnasiis statuis, aut uasis aereis in quibus largum oleum inhaeret, digerēdi emolliendiq; uim obtinet. In palaestris autē, quantum accepit pulueris, tantū etiā diuersa est. Hāc sordem *πάπυ* graeci uocant. Prior cruda phymata digerit: secunda optimum est, phlegmones mamillarū remedium. Si quidem feruorem earum ueluti ignem extinguit, & quod affluit repellit: denique & quod cōtinetur halitu digerit. Cōstat enim ex puluere, oleo, sorde humana, et sudore: Ac puluis quidem emplasticam uim habet, & refrigeratorium, repercussoriamq; oleū uero emollit: porro sudor & sordes digerentia sunt. Ceterum quae a statuis corraditur cum puluere nō habeat, & ab aere aurginem quandā sumperit, nō iniuria acrior est: porro huius mentionē modo fecimus, quod maxima sui parte oleose substantiae est, quae ex planta originē fortitur. Sed & ubi de ijs quae ab animalibus protrahunt uerba faciemus, eius tum quoq; meminisse necesse erit propter sudorem.

Sagapenum. Cap. 83

Sagapenum liquor est calidus, & tenuium partium, sicut & alij liquores. Sed & abstersionem quandam possidet, qua oculorum cicatrices expurgat atque extenuat. Quin & suffusionibus & hebetudinibus oculorum, quae ob humorum proueniunt crassitiam, non malum est medicamentum. At ipsa planta ex qua prouenit, ferula asinilis, imbecilla & inutilis est. Sanē ipsa primum

ſagapenuſ appellatur. At liquor eius abuſive hoc nomen obtinet, ceu alia quoque multa ex nominis defectu per abuſum nuncupamus. Perfectius nanq; foret ipſum cognominare nō ſagapenum, ſed ſagapeniſ ſuccum.

Sampſycon. Meurana. Cap. 84

Sampſycon tenuiū partiū, & digerētis eſt facultatis: deſiccatur em̄ & excaſfacit ordine tertio.

Saprotes Xylon. Caries lignorum, Cap. 85

Caries lignorum, & maxime quæ particeps eſt adſtriſtionis ſimul & abſterſionis, uelut ulmus, expurgat impletq; ulcera humida.

Sarcocolla. Cap. 86

Sarcocolla lachryma eſt arboris perſicæ: miſtā uim habet ex emplaſtica quadā ſubſtantia, & pauca amara: itaq; citra morſum deſiccatur, ac proinde glutinare ulcera ualet

Satyrium. Triphyllon. Cap. 87